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Úvod

Je nepochybné, že policie odnepaměti zastává ve společnosti významné

místo a plní hned několik stěžejních funkcí. Primární funkcí policie bylo vždy

zajištění bezpečnosti ve společnosti a veřejného pořádku, neboť bez složky

zastávající represivní funkci nemůže existovat žádný řád a funkční soužití

lidských bytostí. Z původní čistě represivní složky se policie postupně vyvinula

v mnohem komplexnějšího činitele až k pojetí působení policie jako služby

veřejnosti.

Právě existence určitého společenství osob je pro naplňování účelu policie

stěžejní, neboť právě z předmětného soužití občanů vyplývá potřeba určité

regulace a zajištění dodržování stanovených pravidel. Z toho důvodu je

mimořádně důležité zkoumat právě vztah veřejnosti k policii. Proto jsem se

rozhodla zaměřit na tématiku postojů veřejnosti k Policii České republiky.

Poněvadž právě postoje veřejnosti významně ovlivňují efektivitu činnosti policie

ve společnosti.

Pro snahu o zmapování postojů veřejnosti k policii, je primární následující

vědecko-výzkumný problém:

„Stoupá nadále spokojenost občanů s prací policie?“

Cílem práce je tedy popis a analýza postojů veřejnosti k Policii České

republiky, včetně vysvětlení pojmu postoj a dalších jeho specifik a zároveň

zaměření na Policii České republiky včetně její historie.

Charakter práce je teoreticko-empirický. V návaznosti na zaměření práce,

její cíl a vědecko-výzkumný problém, byla stanovena následující ústřední

hypotéza: „Převažuje počet občanů spokojených s prací policie nad

nespokojenými občany.“ Pro potřeby práce byla využita metoda teoreticko-

empirická, obecně logická, analýza dokumentů, metoda literární a metoda

explorativní. Práce obsahuje část teoretickou a empirickou.

První kapitola popisuje místo policie ve společnosti a zprostředkovává tak

určité teoretické uvedení do tématu. Druhá kapitola zkoumá postoj jako specifický

typ veřejného mínění s bližším zaměřením na jeho vznik, funkce, složky a změnu,

se závěrečným zaměřením na předsudky, jako specifický druh postoje. Třetí

kapitola teoretické části je věnována komplexnímu popisu policie České

republiky, včetně její historie, organizace a řízení, povinnostmi a oprávněními
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příslušníka policie. Čtvrtá kapitola mapuje faktory ovlivňující postoje veřejnosti

k policii České republiky, přičemž zahrnuje také odkaz na etický kodex policisty a

Policie České republiky a jeho porušení, dále zohledňuje vliv a význam médií. Ve

svém závěru zmiňuje výzkumy relevantní k této problematice.

Pátá kapitola je věnována empirickému šetření včetně prezentace jeho

výsledků. Práce s oporou o již proběhlé výzkumy podrobuje šetření názory

veřejnosti na otázky vyjadřující její postoje k Polici České republiky. Výzkum má

kvantitativní charakter a je realizován pomocí dotazníku.

V diplomové práci jsou nejčastěji užívány následující pojmy: postoj,

veřejnost, Policie České republiky, policie, obecní policie, příslušník policie,

společnost.
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1 Místo policie ve společnosti

Potřeba nové právní úpravy vycházela z nutnosti zásadní systémové

změny policejního práva. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

reflektoval snahu svěřit policii pravomoci potřebné k plnění jejich úkolů a

zároveň odrážející komplikovanost společenskou bezpečnostní realitu v 21.

století.
1
„Úprava vyšla z filosofie, která se snaží činnost policie soustředit

primárně na to, co je její skutečným posláním, a to je ochrana veřejného pořádku a

bezpečnosti, a naopak ji zbavovat činností, k jejichž plnění jsou povolány

především jiné orgány veřejné správy. (…) Úprava současně klade důraz na

předcházení bezpečnostním hrozbám, což se promítá do formulace jednotlivých

pravomocí policie.“
2

Z výše uvedeného plyne, že se policie vyvíjí, není pouze represivní

složkou, ale také jednou ze služeb veřejnosti. Policejní složky působí ve

společnosti již odpradávna a hrají nepostradatelnou roli, neboť pomáhají udržovat

pořádek a zajišťovat tak řádný chod společnosti.

Mimořádně důležitá je spolupráce s veřejností, s čímž také úzce souvisí

formování postojů veřejnosti vůči policii. Efektivita výkonu této funkce závisí

mimo jiné i na postojích veřejnosti vůči policii.

Vztah policie a veřejnosti je složitý, jelikož policie zastupuje vždy zájem

veřejný. Široká veřejnost je reprezentována mnoha jedinci, přičemž každý má

rozdílné potřeby, cíle, zájmy, které se mohou dostat do konfliktu se zájmy

veřejnými.
3
„…jedinec posuzuje to, jak policie udržuje pořádek ve veřejném

zájmu a jak ochraňuje veřejné zájmy, na prvním místě prostřednictvím toho, zda a

nakolik se to týká jeho individuálního bezpečí a zájmů, případně zájmů

skupinových – neboť „veřejnost“ není přece mechanickým souborem jedinců…“
4

Z toho důvodu je kýženým cílem nalezení kompromisu, konsenzu a jistého

vyrovnání zájmů soukromých a veřejných pro dosažení rovnováhy a spokojenosti

ve společnosti. Policie může být jedním ze zásadních činitelů v cestě za tímto

1
VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck,

2014, s. XIII.
2
Tamtéž.

3
NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s.

181.
4
Tamtéž.
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výsledkem, přičemž středobod můžeme spatřovat právě v její spolupráci s

veřejností.
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2 Postoj jako specifický typ veřejného mínění

Pro účely této práce je vhodné si vymezit pojem postoj, s bližším

zaměřením na sociálně - psychologický pohled. Z obecného hlediska se

setkáváme s pojmem postoj neustále, neboť tvoří jednu ze zásadních složek naší

každodenní komunikace. S tímto multidisciplinárním fenoménem pracují různé

vědecké disciplíny, zejména psychologie a sociologie. Na vznik, vývoj i realizaci

postojů mají vliv faktory sociální i individuální. Sociální faktory se uplatňují

především při vzniku, vývoji, výběru objektů a realizaci postojů, psychologické

naopak ovlivňují vnitřní uspořádání postojů v rámci osobnosti.
5

Od pojmu postoj je nutné odlišit termíny hodnoty a názory. „Názory jsou

v podstatě neutrální – jsou to jen výroky, o kterých si myslíme, že jsou pravdivé.

Postoje jsou však hodnotící: indikují pocity ve vztahu k určité záležitosti.“
6

Vztah postojů a hodnot je velmi úzký, jelikož postoje velmi často přímo

vycházejí z hodnot daného člověka. Hodnoty jsou oproti postojům obecnější,

vyjadřují určité základní principy, určující, co je morální a sociálně žádoucí.
7

Nejprve se zaměříme na vymezení samotného pojmu, dále se budeme

zabývat vznikem a funkcí postojů, následně přejdeme ke složkám postojů,

budeme pokračovat změnou postoje a závěrem se zastavíme u předsudků, jako

specifického typu postojů.

2.1 Definice pojmu postoj

Podkapitola se bude zabývat komparací různých definic pojmu postoj a

výběrem té nejvhodnější pro účely této práce. Každá z předložených definic

představuje určitý úhel pohledu na danou problematiku a nabízí příslušnou cestu

k poznání.

Koťa a kolektiv předkládá následující definici: „Základní principy

vztahování lidí k věcem, k situacím a k druhým lidem sociální psychologové

nazývají postoje, které bývají definovány jako naučené sklony reagovat příznivě

nebo nepříznivě na předměty, situace nebo na druhé osoby, na jejich chování či na

5
GEIST, Bohumil. Psychologický slovník. 2. vyd. Praha: Vodnář, 2000, s. 187.

6
HAYES, Nicky. Základy sociální psychologie. Vyd. 7. Praha: Portál, 2013, s. 96.

7
Tamtéž s. 97.
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jejich osobní přesvědčení.“
8

Eagly a Chaiken charakterizují postoj lehce odlišným způsobem:

„…psychologická tendence, která se projevuje v hodnocení konkrétní entity

s jistým stupněm upřednostňování nebo odmítání.“
9

Třetí definice, jejímiž autory jsou Krech, Crutchfield a Ballachey, je

zaměřená konkrétněji: „Postoje jsou stabilní systémy pozitivního nebo

negativního hodnocení, emočních pocitů a technik jednání týkajících se sociálních

cílů.“
10


[…]


výzkumu bylo zjištění, že ve většině zkoumaných oblastí převažuje spokojenost

veřejnosti s prací Policie České republiky.

Z praktických opatření lze na základě odpovědí respondentů doporučit

posílení peších hlídek a autohlídek Policie České republiky pro zvýšení pocitu

bezpečí v místě jejich bydliště. Do budoucna by bylo vhodné realizovat výzkum

zahrnující větší vzorek respondentů, neboť vzhledem k omezenému rozsahu

šetření, je výpovědní hodnota zjištěných závěrů pouze relativní.
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Příloha

Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou navazujícího magisterského oboru Sociální pedagogika na

Univerzitě Hradec Králové. Ve své diplomové práci se zabývám postoji veřejnosti

k Policii České republiky. Věnujte prosím několik minut svého času vyplněním

následujícího dotazníku.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Bc. Borovcová Tereza

1. Jaké je vaše pohlaví: a) žena b) muž

2. Jaký je váš věk?

a) do 20 let

b) do 25 let

c) do 30 let

d) do 35 let

e) do 40 let

f) do 45 let

g) do 50 let

h) do 55 let

i) do 60 let

j) nad 60 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity,

odborné i neodborné)

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské – bakalářský titul

e) Vysokoškolské – magisterský titul

f) Vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší

4. Vnímáte policii České republiky jako pozitivní či negativní sílu působící

ve společnosti?

a) pozitivní

b) negativní

c) nemám vyhraněný názor

5. Jste s prací policie České republiky celkově spokojeni?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

6. Byl (a) jste spokojen (a), při setkání s příslušníky policie České

republiky, s jejich jednáním?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

7. Myslíte si, že Policie České republiky má dostatek možností, práv a

oprávnění k potírání zločinnosti?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

8. Cítíte se v místě svého bydliště bezpečně?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

9. Pro větší pocit bezpečí v místě Vašeho bydliště byste posílil (a):

a) pěší hlídky Policie ČR

b) autohlídky PČR

c) kamerový systém

d) zřízení nové služebny PČR

e) nic z uvedeného

10. Můžete se v místě svého bydliště spolehnout na rychlou pomoc policie

České republiky?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

11. Důvěřujete policii?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

12. Myslíte si, že informovanost veřejnosti ohledně Policie České republiky

je dostačující?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

13. Ovlivňují sdělovací prostředky Váš názor na Policii České republiky?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

13.1 Pokud jste uvedla (a) ano, prosím zaškrtněte, jaký typ

sdělovacího prostředku vás nejvíce ovlivňuje:

a) tisk

b) televize

c) rádio

d) internet

14. Setkal (a) jste se někdy osobně s neetickým chováním nebo trestnou

činností příslušníka Policie České republiky?

a) ANO

b) NE

14.1 Pokud jste uvedla (a) ano, prosím zaškrtněte, s jakou formou

jste se setkal (a):

a) Korupce

b) nevhodné chování

c) zneužití přímého donucení

d) ublížení na zdraví

e) jiná (prosím uveďte jaká)……………………………………….

………………………………………………………………

15. Myslíte si, že policisté často zneužívají svého postavení?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

16. Setkal (a) jste se s tím, že by po vás policista vyžadoval dárek, pozornost

či jakýkoliv jiný druh úplatku?

a) ANO

b) NE

16.1 Pokud jste uvedla (a) ano, prosím zaškrtněte, s jakou formou

jste se setkal (a):

a) hmotný

b) peněžní

c) jiná (prosím uveďte jaká) ………………………………………

………………………………………………………………

17. Myslíte si, že Generální inspekce bezpečnostních sborů se snaží

dostatečně prošetřit případy korupce jednotlivých policistů?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

18. Víte, kde se nalézá nejbližší služebna Policie České republiky v rámci

Vašeho bydliště?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

19. Víte, kde se nalézá nejbližší služebna strážníků obecní (městské) policie

v rámci Vašeho bydliště?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) NEVÍM

d) spíše NE

e) určitě NE

20. Jste spokojeni více s činností Policie České republiky nebo obecní

(městské) policie?

a) Policie České republiky

b) obecní (městská policie)

c) nevím

21. Znáte osobně příslušníka Policie České republiky nebo strážníka obecní

policie?

a) Příslušníka Policie České republiky

b) strážníka obecní policie

c) neznám žádného

d) znám příslušníka Policie České republiky i strážníka obecní

policie