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Téma a zaměření práce:

Zkoumání postojů veřejnosti k Policii České republiky není až tak častým tématem

studentských závěrečných prací. Jde tedy o téma relativně málo frekventované,

aktuální a dostatečně konkrétní. Ačkoliv práce obsahuje i teoretickou analýzu

problematiky, je zaměřena převážně prakticky.

Rozsah práce:

Rozsah práce je dostatečný, odpovídá požadavkům, dokonce přesahuje požadovaný

počet stran textu.

Struktura práce:

Práce pojednává o základní problematice, vztahující se k tématu a odpovídající jejímu

názvu. Struktura textu je relativně jednoduchá. Teoretická část je představována pěti

velkými kapitolami, které jsou rozčleněny do podkapitol. Některé kratší podkapitoly

jakoby trochu atomizují text, jejich vyčlenění však vyplývá z logiky tématu. Následuje

kapitola obsahující empirickou část.

Cíl práce:

Studentka si dala v úvodu práce za cíl popsat a analyzovat postoje veřejnosti k Policii

České republiky a odpovědět na otázku, zda stoupá nadále spokojenost občanů

s prací policie. Lze říci, že svůj cíl splnila.

Teoretická část práce:

Teoretická část práce obsahuje relevantní informace k dané problematice,

korespondující s jejím názvem, tedy témata postojů, Policie České republiky, faktorů

ovlivňujících postoje veřejnosti atd. Jako trochu mimo zaměření práce se může jevit

část týkající se historie naší policie. Jelikož jsou však postoje veřejnosti k ní do velmi

značné míry právě touto historií oblivněny, je historická zmínka zcela na místě.

Práce s pojmy:

Studentka pracuje s pojmy přesně, základní definuje v teoretické části práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na diplomovou práci na velmi dobré úrovni. Obsahuje dále tabulky

a grafy, v příloze dotazník použitý při výzkumu.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů. Tyto jsou aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v

přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

V empirické části studentka prezentuje dotazníkové šetření, které provedla u vcelku

solidního vzorku 202 respondentů, aby ověřila platnost čtyř hypotéz o tom, jak hodnotí

veřejnost práci policie. Hypotézy jsou řádně zdůvodněny a dostatečně „pokryty“

dotazníkovými položkami. Výsledky kvantitativního výzkumu jsou poté pečlivě

zpracovány a okomentovány. Celkově z nich vyplývá převládající spokojenost občanů

s činností policie.

Využitelnost práce pro praxi:

Práce představuje malou sondu do postojů veřejnosti k Policii České republiky. Závěr

obsahuje i některá doporučení, týkající se okolností, které mají vliv na hodnocení

činnosti policie.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce je napsána poctivě. Studentka projevila poměrně dobrou znalost

podmínek činnosti policie, i když není její příslušnicí ani občanskou zaměstnankyní.

Témata k diskusi:

Vypovídají počty případů, které v daném roce prošetřovala GIBS, o míře výskytu

protiprávního jednání policistů? Zná studentka, za jakých podmínek je s příslušníky

policie zahajováno trestní stíhání při podezření z porušení zákona?

Výsledné hodnocení:

Práci doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 29.3.2016

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové